Atto di volontà significa atto non puramente *“hominis”* ma propriamente e soltanto *“humanum”*, cioè posto da quella facoltà spirituale che, illuminata dall'intelletto, tende, appetisce, si appropria del suo oggetto *“sub specie boni”*.

L'Angelico Dottore direbbe, a tal proposito, che *“homo est dominus suorum actuum”* (*Summa Theol.*, I, II, q. 21, art. 2).

12. - L'atto di volontà deve avere come nota caratteristica la *“positivitas”*, circa la quale così si legge in una *coram* Di Felice, del 5 marzo 1980: *“Exclusio autem indissolubilitatis fieri potest vel hypothetice, quando non absolute denegatur perpetuitas coniugii, sed eam e futuro eventu pendere quis constituit. Solent enim aliquoties nupturientes, de felici exitu coniugii auxilii, decernere se idem esse abrupturos, si res male cesserint. Huiusmodi in casibus penitus perscrutanda est contrahentis voluntas. Si quis enim positivo voluntatis actu solubile intendat vinculum, sive absolute, sive hypothetice, ob denegatam essentialem matrimonii proprietatem mixta canonis praescriptam invalide contrahit”* (R.R. Dec., vol. LXXII, 1980, p. 158).

13. - Oggetto dell'atto positivo di volontà non è il divorzio da farsi – che anzi il nubente può anche augurarsi di non dover mai fare – bensì la riserva del diritto di farlo.

In una *coram* Masini si legge: *“Neque necesse est, ad vitandum consensum matrimoniale, ut contrahens se facturum divortium absolute decernat, sed satis est ut facultatem sibi reservet divortii faciendi”*.

Ciò che dà corpo all'atto positivo della volontà è soltanto la *“reservatio iuris seu facultatis solvendi vinculum si casus ferat”*, non la volontà di scioglierlo col divorzio ... basta solo questa riserva ad escludere l'indissolubilità... Anche se il divorzio non verrà mai chiesto, il consenso, invalido fin dall'inizio, tale resta (vedi in *Monitor Ecclesiasticus*, 1990, III, S. VILLEGGIANTE, *L'esclusione del bonum sacramenti*, pp. 379-380).

14. - La volontà di escludere l'indissolubilità si desume come si indica in una *coram* Davino del 13 marzo 1980: *“Ad probationem assequendam simulati consensus quattuor concurrere debent:*

a) *iudicialis confessio;*

*b) extraiudicialis eiusdem confessio, a testibus nempe relata fide dignis qui eam tempore non suspecto acceperunt;*

*c) gravis (subiective praesertim) et proportionata simulationis causa;*

*d) circumstantiae quae adsertam perpetuitas exclusio nem corroborent. Si una vel altera ex his deficit, probatio haud impossibilis evadit, sed, cum iam difficilis ex sese sit, difficilior evadit” (R.R.Dec., vol LXXII, 1980, p. 192).*